tránsito al(la) señor(a) YULIETH PAOLA BEDOYA ARRIETA, identificado(a) con la cédula de ciudadanía
Nº 1.016.044.205, por incurrir en la infracción tipificada en el parágrafo 3º del artículo 5º de la Ley 1696
de 2013, codificada como F, sancionándolo con una multa de MIL CUATROCIENTOS CUARENTA
(1440) S.M.D.L.V., equivalentes a mil ciento ochenta y tres comas treinta y dos (1183,32) U.V.B. (SIC),
que corresponden a CINCUENTA Y CUATRO MILLONES NOVECIENTOS CINCUENTA Y NUEVE MIL
SETECIENTOS OCHENTA Y CUATRO PESOS M/CTE ($54.959.784.oo), la CANCELACIÓN de la
licencia de conducción, las demás licencias que le aparecieran registradas en el RUNT, la prohibición de
conducir cualquier vehículo automotor por el mismo término y la inmovilización del rodante por VEINTE
(20) días hábiles.

[...]

“Al(la) conductor(a) del vehículo automotor que pese a ser requerido por las autoridades de tránsito, con
plenitud de garantías, no permita la realización de las pruebas físicas o clínicas a que se refiere la
presente ley o se dé a la fuga, se le cancelará la licencia, se le impondrá multa correspondiente a mil
cuatrocientos cuarenta (1440) Salarios Mínimos Diarios Legales Vigentes (SMDLV) y procederá la
inmovilización del vehículo por veinte (20) días hábiles.

3.1. Problema Jurídico

En el caso que nos ocupa el despacho se propone resolver los siguientes problemas jurídicos: ¿Dentro

[...]

2025, que decidió de fondo el presente investigativo, frente a las unidades de valor tributario, el cual
quedará del siguiente tenor:

“SEGUNDO: Imponer una multa al(la) contraventor(a) de MIL CUATROCIENTOS CUARENTA (1440)
S.M.D.L.V., equivalentes a cinco mil dieciocho coma setenta unidades de valor básico (5018,70) U.V.B.,
que corresponden a CINCUENTA Y CUATRO MILLONES NOVECIENTOS CINCUENTA Y NUEVE MIL
SETECIENTOS OCHENTA Y CUATRO PESOS M/CTE ($54.959.784.oo), pagaderos a favor de la
Secretaría Distrital de Movilidad de Bogotá, de conformidad con lo expuesto en la parte motiva de este
proveído..”

ARTÍCULO SEGUNDO: CONFIRMAR en sus demás apartes el Fallo N° 202542109938566 proferido por
la autoridad de tránsito en la audiencia pública del 13 de junio de 2025, dentro del expediente N°

[...]

tipificado en el parágrafo 3° del artículo 5° de la Ley 1696 de 2013 y se le impuso una multa de MIL
CUATROCIENTOS CUARENTA (1440) S.M.D.L.V., equivalentes a cinco mil dieciocho coma setenta
unidades de valor básico (5018,70) U.V.B., que corresponden a CINCUENTA Y CUATRO MILLONES
NOVECIENTOS CINCUENTA Y NUEVE MIL SETECIENTOS OCHENTA Y CUATRO PESOS M/CTE
($54.959.784.oo), la CANCELACIÓN de la licencia de conducción, las demás licencias que le
aparecieran registradas en el RUNT, la prohibición de conducir cualquier vehículo automotor por el
mismo término y la inmovilización del rodante por VEINTE (20) días hábiles, de conformidad con lo